
 ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ TÂN THẠNH                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số: 109/QĐ-UBND                        Tân Thạnh, ngày  25  tháng 01 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao chỉ tiêu đào tạo, tập huấn, giáo dục chính trị, pháp luật,  

huấn luyện quân sự cho các đối tượng Dân quân tự vệ năm 2024 
 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng 

lực lượng và chế độ chính sách đối với Dân quân tự vệ; 

Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15 tháng 6 năm 2020 của Bộ 

Quốc phòng Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, 

bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ; 

Căn cứ Quyết định số 379 /QĐ-UBND ngày  09  tháng 01 năm 2024  của 

Chủ tịch  y ban nhân dân thị x  về giao ch  ti u đào tạo, tập huấn, giáo d c 

chính trị, pháp luật, huấn luyện quân sự cho các đối tượng Dân quân tự vệ năm 

2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Ban Ch  

huy quân sự xã về thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và 

bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ  giai đoạn 2021 - 2025” phân kỳ 

2024; 

Căn cứ Công văn số 93/CV-UBND ngày 24/01/2024 của  y ban nhân dân x  

Tân Thạnh về công tác quốc phòng địa phương năm 2024; 

Xét đề nghị của Ch  huy trưởng Ban Ch  huy quân sự xã tại Tờ trình số 

02/Tr-BCH ngày 24 tháng 01 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Giao chỉ tiêu đào tạo, tập huấn, giáo dục chính trị, pháp luật, huấn luyện 

quân sự cho các đối tượng Dân quân tự vệ (DQTV) năm 2024, cụ thể như sau: 

1. Đào tạo, tập huấn cấp tỉnh 

- Tiếp tục chọn nguồn đưa đi đào tạo cán bộ Ban Chỉ huy quân sự cấp xã 

trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở theo Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 

06/10/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Trường quân sự Quân khu 9. 

- Tập huấn cán bộ DQTV gồm:  



2 
 

 

+ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Chính trị viên phó Ban 

chỉ huy quân sự xã: 50% quân số so với tổng số cán bộ. thời gian 07 ngày. 

- Hội thi, hội thao: Tham gia hội thi bắn súng quân dụng, hội thao thể 

dục thể thao quốc phòng cho lực lượng Dân quân tự vệ do Bộ CHQS tỉnh tổ 

chức. 

2. Cấp thị xã tổ chức tập huấn, huấn luyện 

- Tập huấn cán bộ DQTV gồm: Trung đội trưởng, tiểu đội trưởng dân quân 

thường trực, dân quân cơ động; Ấp đội trưởng kiêm tiểu đội trưởng dân quân tại 

chỗ; cối 60mm 50 % quân số/năm so với tổng số cán bộ. Thời gian 05 ngày/năm. 

- Huấn luyện 100% chiến s  Dân quân tự vệ binh chủng gồm: Trinh sát, 

Thông tin, Công binh, Phòng hóa, Y tế. Thời gian 12 ngày. 

- Huấn luyện100% quân số dân quân mới kết nạp. Thời gian 15 ngày. 

            -  Hội thi, hội thao: Ban CHQS thị xã tổ chức hội thi bắn súng quân dụng, 

hội thao thể dục thể thao quốc phòng cho lực lượng Dân quân tự vệ.  

3. Cấp xã tổ chức huấn luyện 

- Huấn luyện 100% chiến s  dân quân cơ động. Thời gian 12 ngày. 

- Huấn luyện 80% chiến s  dân quân tại chỗ. Thời gian 07 ngày. 
 

- Huấn luyện 100% dân quân thường trực hiện có. Thời gian 60 ngày tại xã, 

phường hoặc theo cụm xã. 

Điều 2. Nội dung, chương trình huấn luyện thực hiện theo Thông tư số 

69/2020/TT-BQP ngày 15 tháng 6 năm 2020 của Bộ Quốc phòng Quy định chi 

tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội 

thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ.  

Bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ đúng theo Luật 

Dân quân tự vệ năm 2019, Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 

2020 của Chính phủ; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của 

Ban Chỉ huy quân sự xã về thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt 

động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ  giai đoạn 2021 - 2025” 

phân kỳ 2024; 

Điều 3.  Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng - Thống kê xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự  

xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã và Trưởng Ban nhân dân các ấp chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Ban CHQS Thị xã; 

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã; 

- MT, các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, QS. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Dương Văn Cảnh 
 


		2024-01-30T15:32:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




